杨浦区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室文件

杨学办（2015）16号

关于组织申报全国社区教育示范街道（镇）的通知

各街道（镇）社教办：

根据中成协社教（2015）7号文件通知的要求，为扎实推进社区教育内涵发展，提高社区教育整体水平，提高教育惠民实效，根据年初工作要点与部署，今年继续开展全国社区教育示范街镇申报与评审工作。结合我区情况现将有关事项通知如下：

一、申报条件

1、社区教育工作基础扎实，开拓创新，成绩显著，特色鲜明，社会影响良好。具体要求参考《全国社区教育示范街道（乡镇）评估指标体系》（附件1）。

2、本次杨浦区申报全国社区教育示范街镇的单位必须至少符合一项以下所列的条件：

（1）获评前四轮上海市社区教育示范街道（镇）；

（2）获评2013-2014年度上海市学习型社区。
二、申报程序

1、各街镇按照本通知要求提出申报，区学习办组织专家按创建标准和质量进行评审，最终确定我区参加评选全国社区教育示范街镇的单位名单，区学习办统一将确定单位的申报材料提交至上海市学习促进办。

2、各街镇要在认真总结本单位开展社区教育的基础上，认真做好这次全国社区教育示范街道（乡镇）的申报工作，并以此为契机扎实推进社区教育工作。

三、申报材料

1.《全国社区教育示范街道（乡镇）申报表》（附件2）；

2. 申报单位创建学习型社区示范街镇的总结报告。

3  以上申报材料以书面形式加盖单位公章后于2015年11月18日（星期三）送至区学习办，同时报送电子版本。

联系人：区学习办综合部  王琴

邮箱：shypxx@126.com     电话：65624700

附件：1.全国社区教育示范街道（乡镇）评估指标体系（试行）

2.全国社区教育示范街道（乡镇）申报表

杨浦区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

2015年11月10日

杨浦区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室 2015年11月10日印发
附件1：

全国社区教育示范街道（乡镇）评估指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	1. 规划目标
	1.规划目标
	1.社区教育发展规划和工作计划明确、具体。
	2

	2. 社区教育发展目标先进、有特色。
	2

	2.落实情况
	3.有切实可行的实施措施。
	3

	4.有检查、有考核，坚持可持续发展。
	3

	2.
组织管理
	3.管理体制
	5.有社区教育领导体制和办事机构，有专人负责。
	4

	6.形成有关部门共同参与、分工明确的管理体制。
	3

	4.管理制度
	7.社区教育工作管理制度科学、健全。
	4

	8.制度切实可行，贯彻落实富有成效。
	4

	3.
保障条件
	5.队伍建设
	9.有一支稳定的、数量高于常住人口万分之一、素质良好的社区教育专职管理与教师队伍。
	4

	10.有一定数量的、能满足教育要求的社区教育兼职及志愿者队伍。
	4

	6.经费投入
	11.有社区教育工作专项经费，超过所在区县街镇的平均水平。
	4

	12.在确保政府投入经费逐年增长的同时，有多渠道社区教育经费筹措机制。
	3

	4.
载体建设
	7.社区学校建设
	13.社区学校使用面积超过所在区县街镇的平均水平，教育教学相关设施的利用率高。
	4

	14.居民教学点做到全覆盖，能正常开展教育活动。
	3

	15.积极参加教育科研活动，并指导辖区内居民区教学点的教育教学工作。
	3

	8.资源整合利用
	16.形成资源整合与开放共享的保障制度。
	3

	17.学校教育向社区开放学习场所和教育设施。
	3

	18.区域内企事业单位能为居民学习活动提供服务。
	2

	19.充分利用辖区内的文化馆、博物馆、图书馆、科普教育基地等公益性社会设施开展社区教育活动。
	3

	9.现代信息技术
	20.街镇社区学校（成人学校）能够利用现代信息技术开展社区教育活动。
	2

	21.能为居民社区远程教育提供条件。
	2

	22.能利用信息技术开展社区教育管理和服务工作（如：信息发布、统计、交流、展示等）。
	3

	23.能够组织市民利用社区教育的网络学习资源进行学习。
	3

	5.
社区教育活动
	10.分人群教育培训
	24.为未入托的散居婴幼儿开展早期教育活动。
	1

	25.积极组织社区青少年开展各类素质教育活动。
	1

	26.为失业人员开展职业技能培训。
	1

	27.开办多种形式老年教育活动。
	1

	28.开展残障人员健康生活辅导教育和职业技能培训。
	1

	29.对外来人员进行文化素质和职业技能培训。
	1

	11.培训比例
	30.形成了经常性、成系列的社区教育培训格局，社区居民年培训率达到60%以上，满足社区居民的教育培训需求，居民满意率高。
	6

	12.主题学习活动
	31.街镇积极开展各类社区教育主题学习活动，活动特色鲜明，社区居民参与程度高。
	4

	13.学习型组织创建活动
	32.开展各种学习型组织创建活动成效明显。
	4

	6.
社区教育成效
	14.教育成果
	33.积极参与市区各类课题研究，有单独承担的市区级课题，或者开展了项目创建并取得明显成效。
	2

	34.社区教育有创新、有特色，得到外界好评。
	3

	35.社区教育工作成效显著，提升了街镇市民文明程度，促进了和谐社区的建设。
	4

	总分
	100

附件2：

全国社区教育示范街道（乡镇）申报表
	街道（乡镇）名称
	      省（市、自治区）      市
	                     街道（乡镇）

	街道（乡镇）负责人
	姓名

	职务

	电话

	手机号码

	申报工作

联系人
	姓名

	职务

	单位电话

	手机号码

	邮箱地址

	邮政编码

	通讯地址

	主要成果

（500字以内）

	区县教育行政部门审核意见
	公章：              年  月  日

	省（市、

自治区）

成人教育协会
	公章：              年  月  日

	全国社区教育专业委员会

意见
	公章：              年  月  日

  -2-

-1-